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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje platebním metodám v městské hromadné dopravě. Shrnuje

jízdenky, jejich nosiče, způsoby placení a jejich vzájemnou provázanost. Poukazuje na

moderní způsob odbavení za pouţití platebních karet a postavení vybraných dopravních

podniků k platebním metodám. Součástí práce je marketingový průzkum vypovídající o

informovanosti a znalosti moţností odbavení zákazníků dopravních podniků v Ústí nad

Labem a v Děčíne.

Klíčová slova

Městská hromadná doprava, jízdenka, platební karta, kupon, dopravní karta

Abstract

Bachelor thesis deals with payment methods in urban public transport. Bachelor's thesis

summarizes tickets, ticket carriers and payment methods and their linkages. It points to a

modern method of check-in using payment cards and the status of selected transport

companies to payment methods. Part of the thesis is a marketing survey of information and

knowledge of the possibilities of handling customers of transport companies in Ústí nad

Labem and Děčín.
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Seznam použitých zkratek:

MHD- Městská hromadná doprava

SMS- Short message service

SIM- Subscriber identity module
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Úvod

Doprava je jednou z nejstarších lidských činností, která přispívá k rozvoji společnosti a

národního hospodářství. Doprava je obecně definována jako organizované a záměrné

přemísťování lidí, zvířat a věcí uskutečněné dopravními prostředky po dopravních cestách.

Historie dopravy sahá aţ do pravěku.

Jedním z odvětví dopravy je i městská hromadná doprava, která je definována jako činnost

hromadného přemisťování osob a hmotných předmětů v objemových, časových a

prostorových souvislostech. Městská hromadná doprava přepravuje osoby za pomocí

kolejových i nekolejových dopravních vozidel.

Tato práce se zabývá platebními metodami, které jsou v současnosti uţívány v městské

hromadné dopravě. Cílem práce je popsat platební metody s důrazem na ty, které se

v posledních letech rozšiřují díky technologickému pokroku a zhodnotit, jak jsou tyto moderní

platební metody přijímány cestujícími.

V práci bude popsány legislativní a technické podmínky nutné pro aplikaci platebních metod.

Velký důraz bude kladen na platbu bezkontaktní platební kartou, která postupně nachází

velké uplatnění jako nosič elektronických jízdenek. Nové technologie a stále se zvyšující

poţadavky na rychlost a komfort odbavení platební kartě nahrávají, aby se jednou stala

jedničkou v moţnosti odbavení cestujících v MHD, protoţe doprava a karta nezná hranic.

Bakalářská práce zahrne i moţnosti odbavení ve vybraných dopravních podnicích v České

republice a jejich postoj k novým technologiím.

Součástí práce bude průzkum u cestujících v Ústí nad Labem a Děčíně. Hlavním cílem bude

porovnání postojů cestujících z obou měst k moţnostem nákupu jízdenek a k platebním

metodám, které dopravní podniky v rámci svých smluvních přepravních podmínek nabízejí.

Dopravní podnik města Děčína je průkopníkem v moţnostech placení bezkontaktní platební

kartou v MHD. Zaměstnanci vyvinuli svůj vlastní odbavovací systém, coţ je v Česku raritou a

proto byl průzkum zaměřen na pohled cestujících na tuto novou moţnost odbavení. V Ústí

nad Labem šlo spíše o postoj k jednotlivým moţnostem odbavení.
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1. Vymezení řešené problematiky

1.1. Legislativní úprava

Městskou hromadnou dopravu, podmínky jejího provozování a podmínky platebních

transakcí upravují následující předpisy:

- Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, upravující podmínky provozování linkové

osobní dopravy a městské hromadné dopravy autobusy.

- Zákon č.266/1994 Sb., o drahách, upravující podmínky provozování dráţní dopravy

na speciální, tramvajové nebo trolejbusové dráze.

- Vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní

dopravu, která upravuje vztah mezi cestujícími a dopravcem.

- Zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných sluţbách v přepravě cestujících a o změně

dalších zákonů, který upravuje mj. dopravní obsluţnost, plánování a integrované

dopravní systémy.

- Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku upravuje pravidla pro pouţívání platebních

prostředků, problematiku neautorizovaných platebních transakci a oblast bezpečnosti

platebního styku.

Tyto právní předpisy jsou postupně upravovány podle směrnic Evropské unie. Kromě toho

vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní dopravu

určuje v § 49 odst. 1 povinnost dopravců vydat a předepsaným způsobem zveřejnit smluvní

přepravní podmínky[1].

Pojem „městská hromadná doprava“ je definován vyhláškou č. 175/2000 Sb., o přepravním

řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní dopravu. § 2 odst. c) rozumí městskou hromadnou

dopravou činnost dopravce spočívající v pravidelné přepravě osob, ručních zavazadel,

spoluzavazadel a ţivých zvířat vozidly veřejné dráţní osobní dopravy a veřejné silniční

osobní dopravy, je-li doprava uskutečňována pro poskytování obecných přepravních potřeb

na území města, případně jeho příměstských oblastí [2].

Pro účely této práce je nutné nejprve rozlišit pojmy jízdenka, nosič jízdenky a platební

metoda. Rozvoj moderních technologií umoţňuje cestujícím pouţívat prostředky, které tyto

pojmy a z nich vyplývající funkce slučuje, proto bývají tyto pojmy někdy zaměňovány.

- Jízdenka je jeden z druhů jízdních dokladů a slouţí jako důkaz o uzavření přepravní

smlouvy mezi dopravcem a cestujícím včetně zaplacení za poskytnutou sluţbu.

Jízdní doklad, jeho druhy, náleţitosti a další související problematika jsou upraveny

vyhláškou č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní

dopravu [2].
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- Nosič jízdenky je fyzické nebo elektronické médium umoţňující umístění jízdenky a

přístup k ní pro účely přepravní kontroly. Forma nosiče technicky přímo souvisí

s odbavovacím systémem, s prostředky umoţňujícími přepravní kontrolu a

s informačním systémem dopravce.

- Platební metoda je způsob platby, kterým cestující platí za poskytnutou sluţbu

dopravci a závisí na druhu jízdenky, na způsobu prodeje a odbavení a na formě

platebního prostředku zákazníka. Platební prostředky včetně elektronických,

poţadavků na jejich zabezpečení a bezpečnost platebního styku jsou upraveny v

zákoně č. 370/2017 Sb., o platebním styku [3].

1.2. Jízdenky

Vyhláška č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou dráţní a silniční osobní dopravu v

§ 4 stanovuje, ţe jízdním dokladem je mj.

a) jízdenka pro jednotlivou jízdu,

b) jízdenka časová, opravňující k více jednotlivým jízdám po dobu její platnosti ve

vymezeném rozsahu,

c) průkaz, jehoţ drţitel má podle zvláštního právního předpisu tarifu nebo smluvních

přepravních podmínek právo na přepravu.

1.2.1. Jednorázové jízdenky

Opravňují cestujícího k jedné cestě. Parametry cesty, např. maximální délka nebo

moţnost/nemoţnost přestupu, jsou konkrétně určeny ve smluvních přepravních podmínkách

dopravce. Podle tarifu dopravce lze rozlišit jednorázové jízdenky např. na dětské,

studentské, občanské a jízdenky pro seniory. Bez ohledu na druh musí kaţdá jednorázová

jízdenka obsahovat následující náleţitosti [2] :

- obchodní jméno dopravce, který uzavírá přepravní smlouvu,

- nástupní a cílovou stanici nebo přepravní pásmo,

- výši jízdného, druh jízdného, případně výši slevy,

- údaj o platnosti,

- další údaje umoţňující kontrolu platnosti a správnosti jejího pouţití, stanovené ve

smluvních přepravních podmínkách.

1.2.2. Časové jízdenky

Časová jízdenka je jízdenka opravňující cestujícího libovolně v daném časovém intervalu.

Časový interval je stanoven ve smluvních přepravních podmínkách dopravce, zpravidla
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dopravce poskytuje několik variant. Pouţívané jsou intervaly v řádu minut a hodin, ale také v

řádech týdnů a měsíců.

Obr.1: Přehled variant časových jízdenek Dopravního podniku hlavního města Prahy (Zdroj: [4])

Ve svých smluvních přepravních podmínkách dopravce můţe určit, zda začátek intervalu je


[…]


30% 50% 20%

Zaměstnanci 16% 44% 40%

Nezaměstnaní 0% 60% 40%

0% 0% 0%

0% 5% 95%

0% 0% 0%

3

0

2

0

6

25

2

0

37

0

Uvažuji o přiřazení kuponu Ne bojím se zneužití

9

10

15

28

Studenti

OSVČ

Důchodci

MD

Mám přířazen kupon

0

0

0

0

69

Tab. 34: Informovanost o odbavení při platbě kartou

Zdroj: autor

Tabulka č. 34 poukazuje na skutečnost, ţe cestující o tomto z velké většiny netuší, coţ je

také důvodem k tomu, ţe nejvíce reklamací, které dopravní podnik řeší, jsou spojeny s tímto

problémem. Řešením tohoto problému by mohla být výraznější informační kampaň, např.

letáky poukazující na tuto skutečnost vylepené ve vozech MHD či na zastávkách. Nejvíce

respondentů, kteří o této skutečnosti vědí, je ze skupiny zaměstnanců, nikdo ze skupiny

důchodců, ja dokládá následující graf.

Obr. 33: Informovanost o platbě kartou (autor)

Otázka č. 6 Kde si nabíjíte časové kupony?

Otázka č.6 se týkala pouze 18 respondentů, kteří jiţ mají ke své kartě přiřazen kupon.

Tazatelku zajímalo vyuţití e-shopu, přes který si cestující mohou kupovat časové kupony

přiřazené k platebním kartám.
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Tab. 35: Preference místa nákupu časových kuponů

Zdroj: autor

Graf na obr. č. 34 ukazuje, ţe většina zákazníků zůstává věrná pořízení kuponu na

předprodeji, ale postupem času a zvyšující se pohodlností cestujících zjistí velké výhody

nákupu přes internet, jako to bylo v jiných odvětvích.

Obr. 34: Preference místa nákupu časových kuponů

Otázka č. 7 Dopravní podnik začne brzy nabízet možnost nákupu vlastní platební karty

ve spolupráci s Českou spořitelnou s možností vložení čipu do silikonového náramku

pro rychlejší odbavení využijete této možnosti?

Poslední otázka poukazuje na novou sluţbu děčínského dopravního podniku, kdy v nejbliţší

době budou mít cestující v Děčíně moţnost pořídit si novou platební kartu dopravního

podniku, tzv. chytrou kartu. Většina respondentů, jak je vidět v tabulce č. 36, zůstane věrná

své stávající platební kartě, ale poměrně velká část respondentů o přestupu na tuto moţnost

uvaţuje, coţ svědčí o velkém potenciálu projektu.
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Nezaměstnaní 0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%

0 0% 0 0%
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Důchodci

MD

Na předprodeji
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Tab. 36: Možnost využití nové služby dopravního podniku (Chytrá karta)

Zdroj: autor

Největší podíl lidí, kteří by moţnosti vyuţili, je ze skupiny zaměstnanců, nejmenší naopak u

důchodců, viz graf na obr. č. 35 Odpovědi na tuto otázku tak opět potvrzují stanovenou

hypotézu o nedůvěře k pouţití platebních karet v MHD, která stoupá s věkem., jak bylo

předpokládáno.

Obr. 35: Možnost využití chytré karty (autor)

Respondenti, kteří vyuţívají časový kupon, uvaţují o chytré kartě a zároveň vědí o dvojí

moţnosti odbavení pomocí platební karty, jsou vytříděni v následující tabulce.

.

11 39% 17 61%

Zaměstnanci 36 57% 27 43%

Nezaměstnaní 3 50% 3 50%

0 0% 0 0%

8 21% 31 79%
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Tab. 37: Informovanost a otevřenosti k novým možnostem odbavení

Zdroj: autor

36% studentů a 21% zaměstnanců je dostatečně informováno a otevřeno novým moţnostem

odbavení, zatímco ani jeden důchodce ani nezaměstnaný neodpověděl na všechny tři

podmínky ano.
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Zaměstnanci 13 21%
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Závěr

Cílem práce bylo popsat platební metody s důrazem na ty, které se v posledních letech

rozšiřují díky technologickému pokroku a zhodnotit, jak jsou tyto moderní platební metody

přijímány cestujícími.

V práci byly charakterizovány druhy jízdenek, jejich nosiče a platební metody. Zároveň byla

v potřebné míře popsána technická infrastruktura, zejména odbavovací systémy vozidel

MHD a systémy pro přepravní kontrolu, jejichţ podoba je závislá na druhu jízdenek a jejich

nosičů.

Popis vybraných dopravních podniků a moţností plateb, které v současnosti nabízejí svým

zákazníkům, ukázali rozdíly mezi jednotlivými podniky. Dopravní podnik Ostrava a Dopravní

podnik města Děčína jsou naprostými průkopníky v placení platební kartou, i kdyţ mají

odlišnou organizaci výměny cestujících. V oblasti odbavovací systém jsou jasnými lídry

v České republice.

Důleţitou součástí práce byl marketingový průzkum, který proběhl v Ústí nad Labem a

v Děčíně. Cílem bylo zjištění informovanosti respondentů o jednotlivých platebních metodách

v obou městech a zjištění postojů respondentů zejména k platebním kartám. Respondenti

byli segmentováni jinak podle věku do čtyř kategorií, jednak podle statusu na zaměstnance,

studenty, nezaměstnané, podnikatele, důchodce a matky na mateřské dovolené V části

práce věnované tomuto průzkumu byly stanoveny hypotézy, vyhodnocení ve formě tabulek a

grafů pak doloţilo potvrzení nebo vyvrácení těchto hypotéz, a to jak pro respondenty

celkově, tak po jednotlivých segmentech. Hlavní hypotéza, ţe ochota vyuţívat k placení

v MHD platební kartu klesá s věkem, se potvrdila. Cíl práce byl splněn.
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