## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Platební metody používané v městské hromadné dopravě
<b>Jméno autora:</b> Pavla Javůrková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy (K617)
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Vít Horáček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Dopravní podnik města Děčína, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<p>Vzhledem k tomu, že od roku 2015 dochází k poměrně překotnému vývoji v odbavovacích systémech, zejména v platebních metodách, a vzhledem k nedostatku zdrojů resp. informací zejména u moderních metod hrazení jízdného, považuji zadání za nelehké. Bakalantka nutně musela dát práci značnou přidanou hodnotu, aby se její práce nestala pouhým nicneřikajícím výčtem metod plateb ze stránek dopravců a citací z odborné literatury.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<p>Práce splňuje zadání a vytyčené cíle: „Cílem práce je popsat platební metody s důrazem na ty, které se v posledních letech rozšiřují díky technologickému pokroku a zhodnotit, jak jsou tyto moderní platební metody přijímány cestujícími.“ (str. 9). V práci je uvedeno vše podstatné: legislativa, způsoby odbavení ve vybraných městech, způsoby hrazení jízdného včetně nejmodernějších metod a výzkum přijímání platebních metod ve dvou městech, resp. dvou dopravních systémech.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<p>Práce je velmi slušně koncipovaná. V úvodu (str. 9) studentka jednoznačně definuje co je cílem práce, jakou zvolila strukturu i informuje čtenáře, na co se zaměřil její výzkum. V kapitole 1) jednoznačně vymezuje pojmy a čitelnou formou popisuje kromě známých způsobů plateb a nosičů i nejnovější trendy. Tyto definice pak pomohou čtenáři se velmi jednoduše orientovat v dalším textu. V kapitole 2) se již objevují detailní popisy platebních metod i s příklady, kteří jednotliví dopravci ten či který způsob využívají. Příjemná jsou schémata i tabulky, které umožní čtenáři pochopit text. Ve třetí části se již práce zaměřuje na konkrétní dopravní podniky. Ty jsou vybrány velmi dobře, protože reprezentují různé přístupy k odbavení, různou míru odvahy, různé velikosti měst, které obsluhují, a s tím i možnosti financování systémů, různé trakce apod. V kapitole 4) se bakalantka soustředí plně na vyhodnocení výzkumu. Metoda dotazníku je zvolena dobře, stejně tak i strukturování respondentů. Otázky jsou voleny tak, že se v obou městech zaměřují jak na specifika měst, tak se snaží najít i jakýsi průsečík ve dvou naprosto diametrálně odlišných systémech. Velmi zajímavé je srovnání s výzkumem společnosti Mastercard z roku 2016. Vyhodnocení je doplněno řadou čitelných grafů. V práci mi chybí jakési zhodnocení ekonomické stránky distribuce jízdenek, resp. jak drahé jsou jednotlivé distribuční kanály a jaké mají dopady na cestující.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<p>V tomto ohledu je práce na vysoké úrovni. Je zjevné, že se bakalantka snažila skutečně aplikovat poznatky, které studiem načerpala, a navíc obohatila práci o zcela nové informace.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<p>Jinak velmi kvalitní práce postrádá více pečlivosti právě v jazykové a typografické stránce. Hned do obsahu se špatným formátováním dostal i text z článku (str. 6). Chybí seznam tabulek a obrázků. V seznamu použitých zkratk bylo možné k anglickým zkratkám přidat i český text (str. 8). Ukončení věty dvěma tečkami (str. 19; str. 22 2x; str. 24) je také zbytečnou vadou. Zarovnání označení tabulek by spíše než na střed bylo vhodnější vlevo, tak</p>

jako je ostatní text. Od strany 65 chybí v textu odkazy na tabulku. Vždy je uvedeno pouze (tabulka č.). V závěru (str. 73) použila bakalantka nesprávné skloňování "...oblasti odbavovací systém jsou...".

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

V práci se objevují informace, které nejsou publikovány a bakalantka je musela získat přímo ve společnostech. Čerpala i ze zdrojů, které nejsou zatím tolik v povědomí veřejnosti, např. materiál pracovní skupiny SDP ČR týkající se platebních karet. Bakalantka uvedla dostatek zdrojů a jsou v textu řádně označeny. Citační etika byla řádně dodržena. Nejedná se tedy o plagiát.

**Další komentáře a hodnocení**

Výsledky z výzkumu bakalantky odpovídají sběru informací, kterou provádí průběžně DPMD, a.s. Trochu jinak zvolené sledované skupiny respondentů dávají informace i z trochu jiného úhlu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE.**

Práce působí vyrovnaným dojmem s jasně vytyčeným cílem. Popis technické infrastruktury, i když je stručná, zcela čitelně popisuje moderní způsoby odbavení. Bakalantka musela nutně pochopit nejen legislativní rámec problematiky, ale i schémata fungování standardních systémů odbavení a k nim aplikované platební metody a navíc v případě platebních karet pochopit i vazbu dynamického dopravního světa a konzervativního bankovního světa. To se jí v rámci rozsahu práce povedlo. Ve výzkumu nebylo vůbec jednoduché najít průsečík mezi tak rozdílnými systémy jako jsou MAD v Děčíně (nástup předem, důraz na elektronické odbavení) a MHD Ústí nad Labem (nástup všemi dveřmi, základem odbavení je papírová jízdenka). Této úlohy se také zhostila bakalantka velmi dobře. Práci mohla ještě doplnit o ekonomické náročnosti, postačilo by orientačně, jednotlivých distribučních kanálů.

Vytknuté chyby v zásadě neubírají na obsahu a kvalitě práce a bakalantka informace získané studiem a svým aktivním přístupem přetavila ve velmi dobrý a hodnotný text, odpovídající rozsahem i kvalitou nárokům na bakalářskou práci.

**OTÁZKA K OBHAJOBĚ:**

Máte přehled o poplatcích při distribuci jízdenek (postačí orientační hodnoty) a jsou-li přímo přeneseny na cestujícího?

- Prodej papírové jízdenky (stánek)
- Prodej SMS
- Prodej Sejf
- Prodej platební karta - retail mod (online) v autobuse
- Prodej platební karta - offline systém

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20.12.2017

Podpis: